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گزارش14

تا سال 1400 
طبق آمار تعداد 

داروخانه های 
بخش خصوصی 
11 هزار مورد بود 

و این رقم در 
حال حاضر به 14 

هزار و 500 مورد 
افزایش پیدا کرده 

است یعنی تنها 
در کمتر از دوسال  

سه هزار و 500 
داروخانه به تعداد 

داروخانه های 
کشور اضافه شده 

است

14500
داروخانه

داروخانه هایی که قارچ وار در مناطق 
شمال، غرب و مرکز شهر تأسیس 
شده است علاوه بر خدمات اقلام 
دارویی بخش محصولات آرایشی 
و  پزشکی  بهداشتی، تجهیزات  و 
ارائه مکمل های بدنسازی نیز فعال 
است که گاهی ارائه این محصولات 
ویی  دار خدمات  از  رنگ تر  پر 
است. درواقع عملاً دکتر داروساز 
ما تبدیل به یک فروشنده شده 
است و مادامی که این نگاه وجود 
داشته باشد نه تنها کمکی به مسأله 
اشتغال نمی کند بلکه ما را با نوعی 
اشتغال غیر فعال نیز روبه رو خواهد 
کرد. موضوعی که در جلسات متعدد 
بین مسئولان مطرح شده و فعلاً به 

نتیجه ای نرسیده است.«
ی  ز ا ند ه ا ا ر یشی  ا فز ا ند  و ر و  ا
داروخانه ها را باعث ورشکسته شدن 
داروخانه های قدیمی هم می داند و 
می گوید: »درکنار این داروخانه های 
تازه تأسیس، هستند داروخانه های 
قدیمی که تمرکز اصلیشان روی 
ارائه خدمات دارویی است و کارکرد 
ادامه  همچنان  را  خود  درست 

می دهند.«
فراهانی،  والا شجردی  غلامرضا 
دکتر داروساز هم با اشاره به اینکه 
»داروخانه« سرمایه ملی است و 
تأسیس بی رویه آن باعث عدم 
تعادل در توزیع دارو و خدمات رسانی 
می شود می گوید: »همان طور که 
از  کمتر  طی  می کنید  ملاحظه 
دوسال اخیر تأسیس داروخانه ها 
به خصوص در مناطق شمال و غرب 
تهران رشد صعودی داشته است به 
طوری که در یک خیابان به فاصله 
80 متر بیشتر از 10 داروخانه تأسیس 
شده است. داروخانه هایی که تنها 
به اسم یک داروساز راه اندازی شده 
اما تنها چیزی که در آنها اهمیت 
ندارد ارائه خدمات دارویی و اقلام 
دارویی است و این داروخانه ها 
درواقع داروخانه های زنجیره ای 
هستند که اغلب هدفشان سود 
به  نه خدمت  اقتصادی است 

» . م مرد
این داروساز که 23 سال سابقه  
داروخانه داری دارد با بیان اینکه طرح 
افزایش بی رویه تأسیس داروخانه ها 
هیچ کمکی به شهروندان نکرده 

است می افزاید: »اکثرداروخانه هایی 
که در اطراف ساختمان های پزشکان 
و مطب ها راه اندازی شده اند با دادن 
15 تا 20 درصد پورسانت به پزشکان 
با آنان قرار داد می بندند و بیماران 
از سوی پزشکان ملزم هستند فقط از 
همان داروخانه ای که پزشک تعیین 
می کند دارو بخرند که دو برابر قیمت 
اصلی به آنان فروخته می شود و 
گاهی برای یک نسخه 300 هزارتومانی 
باید بیش از 800 هزارتومان پول 
پرداخت کنند؛ دودی که فقط در 

چشم بیماران می رود.«
وی می گوید: »از آنجایی که دارو 
مانند سایر اقلام قیمت ثابتی ندارد 
مجبوریم هر ماه داروی بیشتری 
از حد فروش بخریم تا با مراجعه 
بیمار دچار مشکل نشده و افزایش 
قیمت ناگهانی هم نداشته باشیم. 
اما داروخانه هایی که بیشتر با هدف 
سود اقتصادی تأسیس شده اند به 
این موضوعات توجهی ندارند و به 
نسبت درصد سودی که به پزشکان 
می دهند و قراردادی که با آنها 
بسته اند روی قیمت دارو می کشند. 
اینکه داروخانه هایی که  جالب 
درست کار می کنند اغلب به دلیل 
کمبود مشتری و وارد نشدن به این 
سیستم فاسد آخر هر ماه تاریخ 
مصرف بخشی از داروهایشان تمام 

می شود.«
بگذارید منصف باشیم؛ به هرحال 
حتماً  بیشتر  مجوز  ور  صد با 
نگران  قدیمی  داروخانه دارهای 
درآمد خود خواهند شد و این هم 
طبیعی است. بنابراین ممکن است 
آنچنان را آنچنان تر نشان دهند 
اما تبدیل شدن برخی محلات بالا 
شهر به بورس داروخانه نیز دور 
از سیاست توزیع عادلانه خدمات 
بهداشتی و درمانی به شهروندان 
است. از سوی دیگر باید به حال 
غ التحصیلان داروسازی و سرانه  فار
دسترسی به داروخانه هم فکری کرد 
که تسهیل روند تأسیس داروخانه 
جدید نیز در همین راستا بوده 
است اما حالا که عیوب کار بیرون 
زده و آسیب ها پیش چشم ماست 
بد نیست که نهادهای مربوطه 
بنشینند و یکبار دیگر کلیت این 

فرایند را اصلاح کنند.

فرایند صدور مجوز داروخانه تسهیل شد اما...      

 نسخه نویسی در پایین شهر 
نسخه پیچی در بالاشهر

خانم اسکندری  یک سالی می شود 
که توانسته مجوز داروخانه اش 
را بگیرد و حالا با چند نفر از هم 
دانشگاهی هایش در یکی از مناطق 
مرفه شهر مشغول کار است. قبل از 
راه اندازی داروخانه به عنوان مسئول 
فنی در یکی از داروخانه ها در مرکز 
شهر فعالیت می کرده و برای گرفتن 
مجوز سال ها صبر کرده و حالا هم 

از کار و درآمدش راضی است.
لیلا اسکندری می گوید که از سال 
97 در انتظار صدور مجوز بوده تا 
اینکه سال گذشته با حذف برخی 
از بندهایی که مانع از دریافت مجوز 
بوده توانسته با کمک خانواده 
داروخانه خودش را تأسیس کند 
اما فعلاً بخش عمده درآمدش از 
اقلام غیر دارویی تأمین می شود.
مرداد سال 96 یکی از بحث هایی 
که در مرکز ملی رقابت مطرح شد، 
غ  رسیدگی به شکایت تعدادی از فار
التحصیلان جوان دانشگاهی در 
رشته داروسازی بود که در اعتراض 
به نحوه صدور مجوز تأسیس 
داروخانه از سوی معاونت غذا و 

داروی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی از این مرکز کمک 
خواسته بودند. جالب آنکه سازمان 
غذا و داروی وزارت بهداشت همان 
زمان در پاسخ به نگرانی داروسازان 
غ التحصیل   تعداد فار افزایش  از 
مجوز  ور  صد ی  یت ها ود محد و

داروخانه این رشته گفته بود که 
شاخص های موجود نشان می دهد 
تعداد داروسازان به ازای هر 100 هزار 
نفر، 22.5 نفر و تعداد داروخانه ها 
به ازای هر 100 هزار نفر 13 داروخانه 
است و این شاخص حتی نسبت به 
کشورهای منطقه 50 درصد پایین تر 
مشکل  نه  که  تناقضی  است؛ 
داروسازان را حل می کرد نه امیدی 

پیش پای دانشجویان می گذاشت.
با این محدودیت ها برای صدور 
مجوز بر مبنای تعداد داروخانه 
در شهرهای بزرگ و کوچک حتی 
اگر داروساز امتیازات لازم را کسب 
می کرد، باز هم به دلیل حد 
نصاب جمعیتی از دریافت مجوز 
منع می شد. با این همه وزارت 
بهداشت ملزم به اصلاح رویه 
مجوزدهی تأسیس داروخانه شد و 
پس از یک سال ونیم از این الزام، 
در نهایت در 8 خرداد 1400 آیین نامه 
جدید تأسیس، ارائه خدمات و 
اداره داروخانه ها تصویب و منتشر 
شد که در آن حدنصاب جمعیتی 
حذف شده بود و این روند تا جایی 

حمیرا حیدریان
گزارش نویس

گزارش

پیش رفته که داروخانه ها در برخی 
از مناطق پایتخت به شکل کلونی 
رشد فزاینده ای داشته و در مقابل 
به بی رغبتی تأسیس داروخانه در 
مناطق کم برخوردار دامن زده است.

 اتفاقی که بهمن صبوری، نایب 
رئیس انجمن داروسازان تهران آن 
را این گونه ارزیابی می کند: » بیش 
از 70 درصد تمرکز داروخانه ها در 
6 منطقه 1 تا 6 شهر تهران است، 
صدور بیش از حد و بدون سطح 
بندی تأسیس داروخانه  در واقع 
یک اشتغال غیرفعال بوده و بدون 
در نظر گرفتن منطقه، نوع خدمات 
و... صادر شده و این تنها عدم 
توازن در توزیع و پخش دارو در 
مناطق مختلف شهر را رقم زده 
است. به طوری که در یک منطقه 
از شمال شهر شاهد تجمع بیش از 
210 داروخانه هستیم که این توزیع 
پخش دارو را نیز با مشکل مواجه 

می کند.«
صبوری طرح مسأله در کمیسیون 
مات  ا قد ا جمله  ز  ا ا  ر  9 0 صل  ا
داروسازان عنوان و بیان می کند: 
»در سه دهه گذشته تعداد صدور 
مجوزها بسیار محدود بود تا سال 
1400 طبق آمار تعداد داروخانه های 
بخش خصوصی 11 هزار مورد بود 
و این رقم در حال حاضر به 14 
هزار و 500 مورد افزایش پیدا کرده 
است یعنی تنها در کمتر از دوسال 
سه هزار و 500 داروخانه به تعداد 
داروخانه های کشور اضافه شده 
است اما هیچ توازنی در توزیع آن 
وجود ندارد. بنابراین بخش عمده 
این داروخانه ها در کلانشهرها به 
خصوص در مناطق مرفه متمرکز 
شده است. حتی طبق بررسی های 
انجام شده هنوز بسیاری از مناطق 
در همین تهران با کمبود داروخانه 
مواجه هستند و بیماران برای تهیه 
دارو باید مسافت زیادی را طی کنند. 
از سوی دیگر تعداد زیاد داروخانه ها 
در مناطق برخوردار شهر باعث 
افزایش انبارک های دارویی و کاهش 
ضعف در نظارت بر روند توزیع دارو 

شده است.«
وبخش  د به  ا  ر وخانه ها  ر ا د و  ا
ارائه خدمات دارویی و بهداشتی 
»در  می گوید:  و  می کند  تقسیم 

بگذارید 
منصف 

باشیم؛ به 
هرحال با 

صدور مجوز 
بیشتر حتماً 

داروخانه دارهای 
قدیمی 

نگران درآمد 
خود خواهند 

شد و این 
هم طبیعی 

است. 
بنابراین 

ممکن است 
»آنچنان« را 

»آنچنان تر« 
نشان دهند 

اما تبدیل 
شدن برخی 

محلات 
بالا شهر 

به بورس 
داروخانه 
نیز دور از 
سیاست 

توزیع عادلانه 
خدمات 

بهداشتی و 
درمانی به 

شهروندان 
است

   افقی:  
1 - از مصالح ساختمانی - گلر

2 - قوم ایرانی - شهر »کانادا« - پرنده سندباد
3 - خوشبو - ورزشی رزمی - فاتح

4 - معاون و دستیار - همان یک است - مرکز 
»جمهوری چک«

5 - عدد ماه - یار »مداد« - اداره  کننده - آش
6 - صفت روباه - شوخ و عشوه گر - بازنده شطرنج

7 - توشه سفر - مجرد نیست! - نور کم
8 - کاروان - کمی - نام پسرانه با ریشه فارسی

9 - ضرورت - کسی که تـَــرَک ظروف شکسته را 
می گرفت - گروه مردم چادرنشین

10 - عیب و ننگ - مقدار اندک - اسم دخترانه
11 - شامل همه - تفسیر  کننده - مرهم - اینجانب!

12 - شوک قیمتی - من و شما - چپاول
13 - یکدل و یکزبان - مؤثر - گیاهی دارویی

14 - رشته نورانی - بازگشایی - اژدرمار
15 - بازیگر سریال در حال پخش »بازپرس« - یکی 

از بزرگ ترین شهر های »ژاپن«

 عمود ی:   
1 - خوراک محبوب - دژ باستانی شهرستان »پیشوا«

2 - مدد - گذرگاه کسب و کار - دریاچه  خرم آباد
3 - زمان طولانی - نفرت انگیز - مسیحی

4 - مرکز »سوئد« - گواهان
5 - یادداشت - دیوار قلعه - نسبت همسران دو برادر با هم
6 - سوسن کبود - شهربازی تهران - حیا - دو یار هم قد!

7 - قلندر - زشت شمردن - لنگه.... هم در بیابان 
است غنیمت 

8 - یکی از وسایل آشپزی - میوه ای خنک و 
اشتهاآور - عزا

9 - حق نفی رأی - بخشی در »نیویورک« - فیلم 
سامان مقدم

10 - ضمیر غایب - جاپایی - عددی ترتیبی - حرف ربط
11 - با کلید آید! - ولگرد - تراشیدگی
12 - باهوش، زرنگ - نگهبان خانه

13 - بی غیرت - ماده معدنی طب سنتی - گلی 
ی ر بها

14 - میوه تلفنی - باکتری دراز - نفت سیاه
15 - غذایی ایرانی از بادمجان کباب شده ساتوری 

- پیگیر و سمج

   افقی:
1 - محوطه دادگاه - سریال مسعود 

آب پرور
2 - تیر انداختن - بستنی خوشمزه - جدا از هم

3 - ساز بادی مخروطی شکل - در رفاه و آسودگی - جمع نهر
4 - تجددطلب - ضمیر متصل - راه و روش

5 - نام آذری - خمیده - تکان شدید - کاشف میکروب  سل
6 - گندیده - پایتخت جمهوری»آذربایجان« - کلام پرسش
7 - ر ها و پراکنده - توطئه ناگهانی - اختراع »گراهام بل«

8 - از غذا های تبریزی - جزیره »مالزی« - منطقه
9 - کمانه - این شهر در 5 کیلومتری کاشان قرار 

دارد - بازنده شطرنج
10 - پهلوان - پاینده - مافوق

11 - کاهن - خودروی باری کوچک - آهنگ سهراب 
پاکزاد - نام »تروهیو« منجم معاصر

12 - دانه های ریز که در بساک گیاه وجود دارد - 
سعی - رود »سوریه«

13 - ششلول - کلمه افسوس - پاره و بخش
14 - یکای شمارش ارز »چین« - قهرمان زنجیر 

شده - اشتباه
15 - زبان رسمی »آلبانی« - اثر »هرمان هسه«

 عمود ی:   
1 - شخصیت - مرگ قسمتی از بافت های بدن که 

در اثر نرسیدن خون کافی ایجاد می شود
2 - گلابی - تورم رگ پا - جنبیدن

3 - حلقه انگلیسی - هرج و مرج - عصاره گل
4 - آش اماج - شهر و بندری در »ایتالیا«

5 - معطر  کننده چای - هفتمین رود بلند جهان - والده
6 - از نشانه های فعلی جمع - خوش شانس کارتونی 

- نفوذ کردن - عدد ارشمیدس
7 - حصیر بافتنی - نمایندگی - زنگ بزرگ کاروان

8 - سرمربی سابق شهرداری آستارا - وداع - اهل هرات
9 - توشه سفر - زبان اروپایی - هر لحظه چیزی خواهد

غ - گوشت آذری 10 - ویتامین کیوی - جمع شریک - خوراک مر
11 - سازمان بین المللی استانداردسازی - تزویر - ضربه سر

12 - گونه ای نوشیدنی - بازیگر فیلم کمدی و درام 
»باهم باهم« )2021(

13 - ناحیه و سمت - کفر - فراموشکار
14 - کیفر - شایستگی و لیاقت یک شرکت و 
فرآورده هایش برای ورود و دوام و پیشرفت در 

بازار - تابلوی »رنوار«
15 - اثر تاریخی دامغان - کاخ تخت جمشید
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خیلی سخت سخت

متوسط آسان
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9 3 1 5 8 6 4 7 2
2 8 6 7 4 3 5 9 1
4 5 7 1 9 2 6 8 3

5 7 8 3 1 4 9 2 6
3 4 2 6 7 9 8 1 5
1 6 9 8 2 5 7 3 4
6 2 4 9 3 7 1 5 8
7 1 5 2 6 8 3 4 9
8 9 3 4 5 1 2 6 7

4 2 8 5 7 1 9 3 6
7 3 5 9 4 6 1 2 8
1 9 6 2 3 8 5 7 4
9 6 2 4 8 5 7 1 3
8 1 7 3 9 2 4 6 5
5 4 3 6 1 7 8 9 2
6 7 1 8 5 3 2 4 9
3 5 9 1 2 4 6 8 7
2 8 4 7 6 9 3 5 1

9 5 4 8 2 1 6 7 3
2 1 3 5 6 7 8 4 9
7 8 6 3 9 4 1 5 2
8 3 9 4 1 6 7 2 5
6 2 1 9 7 5 4 3 8
5 4 7 2 8 3 9 6 1
3 6 8 1 4 2 5 9 7
4 9 2 7 5 8 3 1 6
1 7 5 6 3 9 2 8 4

5 8 1 6 3 2 9 4 7
7 9 3 4 5 8 1 2 6
4 2 6 9 7 1 8 3 5
8 1 5 3 2 7 4 6 9
2 6 9 1 4 5 7 8 3
3 7 4 8 9 6 2 5 1
6 5 8 2 1 9 3 7 4
9 4 7 5 8 3 6 1 2
1 3 2 7 6 4 5 9 8
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

علیرضا صوت اکبر/ایران  


